
＜訪問看護料金表＞ 

要支援の場合 

項目 所要時間 単位数 料金 
自己負担額 

（１割） 

 
 
 
基本料金 

２０分未満 ３０２単位 ３，３５８円 ３３６円 

３０分未満 ４５０単位 ５，００４円 ５０１円 

３０分以上６０分未満 ７９２単位 ８，８０７円 ８８１円 

６０分以上９０分未満 １０８７単位 １２，０８７円 １，２０９円 

理学療法士等（40分） ２８３単位×２ ６，２９３円 ６３０円 

 

要介護の場合 

項目 所要時間 単位数 料金 
自己負担額 

（１割） 

 
 
 
基本料金 

２０分未満 ３１３単位 ３，４８０円 ３４８円 

３０分未満 ４７０単位 ５，２２６円 ５２３円 

３０分以上６０分未満 ８２１単位 ９，１２９円 ９１３円 

６０分以上９０分未満 １１２５単位 １２，５１０円 １，２５１円 

理学療法士等（40分） ２９３単位×２ ６，５１６円 ６５２円 

 

＊准看護師によるサービス提供の場合、所定単位数×９０％になります。 

＊理学療法士等によるサービス提供の場合（２０分）、１日２回を超えて実施する場合は、 

 所定単位数×９０％になります。 

＊利用料金の負担割合は利用者様の介護負担割合に基づきます。 

 

項目 単位数 料金 自己負担額（１割） 

初回加算 ３００単位 ３，３３６円 ３３４円 

サービス提供体制強化加算（Ⅱ） ３単位/回 ３３円/回 ４円/回 

緊急時訪問看護加算 ５７４単位 ６，３８２円 ６３９円 

夜間加算・早朝加算 

 

基本料金に対し２５％増 

夜間(PM6時からPM10時) 早朝(AM6時からAM8時) 

深夜加算 基本料金に対し５０％増（PM10時からAM6時） 

特別管理加算（Ⅰ） ５００単位 ５，５６０円 ５５６円 

特別管理加算（Ⅱ） ２５０単位 ２，７８０円 ２７８円 

ターミナルケア加算 ２０００単位 ２２，２４０円 ２，２２４円 

９０分以上の訪問看護 ３００単位 ３，３３６円 ３３４円 

定期巡回・随時対応型訪問介護看護 ２９５４単位 ３２，８４８円 ３，２８５円 

 

 



＊サービス提供体制強化加算（Ⅱ） 当訪問看護ステーションでは勤続年数3年以上のスタ

ッフが３０％以上在籍するため、この加算を算定させ

ていただきます。定期巡回・随時対応型訪問介護看護

の場合は２５単位/月を算定させていただきます。 

＊特別管理加算（Ⅰ） 在宅悪性腫瘍患者管理等を受けている状態や留置カテーテル等 

           使用している状態であること。 

＊特別管理加算（Ⅱ） 在宅酸素療法指導管理等を受けている状態や真皮を越える 

           褥瘡の状態等であること。 

＊ターミナルケア加算 死亡日及び死亡日前１４日以内に２日以上ターミナルケアを行っ

た場合。 

＊定期巡回・随時対応型訪問介護看護 要介護５の利用者の場合 ８００単位/月の加算 

＊１月以内の２回目以降の緊急時訪問については、夜間、早朝、深夜の訪問看護に係る加

算を算定させていただきます。 

項目 所要時間 単位数 料金 
自己負担額

 （１割） 

２人の看護師が同時に行う場合 

（基本料金に加算されます） 

３０分未満 ２５４単位 ２，８２４円 ２８３円 

３０分以上 ４０２単位 ４，４７０円 ４４７円 

看護師と看護補助者が同時に行う場合 

（基本料金に加算されます） 

３０分未満 ２０１単位 ２，２３５円 ２２４円 

３０分以上 ３１７単位 ３，５２５円 ３５３円 

 

医療保険の場合（利用料金は保険証に記載された給付率によります。） 

項目 料金 

訪問看護基本療養費 週３日まで ５，５５０円 

週４日以降 ６，５５０円 

管理療養費      月の初日 ７，４４０円 

２日目以降 ３，０００円 

夜間訪問看護加算 

PM6時からPM10時まで 

２，１００円 

早朝訪問看護加算 

AM6時からAM8時まで 

２，１００円 

深夜訪問看護加算 

PM10時からAM6時まで 

４，２００円 

特別管理加算Ⅰ ５，０００円 

特別管理加算Ⅱ ２，５００円 

２４時間対応体制加算 ６，４００円 

ターミナルケア療養費 ２０，０００円 

 

＊２４時間対応加算を同意されている利用者は、祝・祭日に緊急訪問が発生した場合には

実費で１回につき３０００円を徴収させて頂きます。 


